3. Secundum argumentum sumitur ex parte Scripturæ, in qua duo spectanda sunt, littera et sensus: sicut in homine corpus et anima. De illis, ut aliqui interpretantur, locutus est Apostolus 2 Cor. iii, 6, cum ait: «Littera occidit, spiritus autem vivificat,» q. d.: Si se-

quaris verum Scripturæ sensum, qui est quasi spiritus, et anima vivificans, proderit tibi ad salutem. Si autem, neglecto vero et legitimo sensu, hæreas tantum in externa littera, et contendas illum esse sensum, quem externa littera præsefert, sœpè errabis. Quam interpretationem sequitur Augustinus serm. de tempore.

4. Hoc posito, duo probanda sunt: Unum est, quod Scriptura, si litteram spectes, non possit esse judex controversiarum: alterum, quod neque si sensum spectes, possit esse illarum judex. Priorem partem sic probo: Ille non potest esse infallibilis judex controversiarum, qui ducit homines in errorem et hæresim: at Scriptura, si nudam illius litteram spectamus, ducit homines in errorem et hæresim: ergo non potest esse infallibilis judex controversiarum. Major per se nota est, quia propterea quærimus infallibilem judicem, ne erremus: ergo qui ducit nos in errorem, non est infallibilis judex. Minor patet ex Apostolo, quia Scriptura secundum litteram occidit, id est, in lapsum et errorem dicit.

5. Sic olim occidit judæos, qui omnia quæ in Moyse et Prophetis prædicta erant de Christo, intelligebant secundum externam litteram, et sensum interius latenter non percipiebant. Et hoc est, quod ait Apostolus 2 Cor. iii, 15: «Usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, «velamen positum est super cor eorum,» idest: Adhuc judæi non intelligunt Moysen, quem quotidie legunt, quia non penetrant internum ipsius sensum, sed externa littera contenti sunt. Vel clariùs: Non agnoscunt Christum, qui in Moyse sub externis cæremoniis ac sacrificiis, tamquam sub velamine occultatus est. Adhuc hærent in ipso velamine, et non considerant, quid sub illo lateat redditum. Quod etiam obiicit illis Christus: Joan. v, 39: «Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam aeternam habere: Et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me, et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis.» q. d.: si vultis certo cognoscere me esse Messiam à Deo promissum, de quo Moyses et Prophetæ scripserunt, non tantum debetis legere Scripturas, quoad externam litteram, sed multo magis scrutari internum sensum et spiritum, qui sub externa littera, quasi sub

umbra aut figura delitescit. Hoc hactenū non fecistis. Tametsi enim persuasum vobis sit, in Scripturis sitam esse vitam aeternam, tamen nescitis in qua parte sita sit. Non est sita in externa littera, in externis cæremoniis et figuris, ut vos putatis, sed in spiritu, in sensu, in mysterio: ibi me querite, et invenietis.

6. Posteriorem sic probo: Scriptura, quoad verum et legitimū sensum, sæpè est obscura, et difficilis intellectu; ac proinde sæpè oritur controversia de vero et legitimo ipsius sensu. Omnis autem controversia requirit aliquem judicem. Debet ergo esse aliquis judex, qui definiat hunc esse legitimū sensum, illum non esse. At hic judex non potest esse ipsa Scriptura, de cuius mente et sententia controversia movetur; ergo aliquis alius distinctus à Scriptura.

7. Tertium argumentum sumitur ex parte controversialium. Multæ enim sunt controversialiæ circa fidem et religionem, quarum vel nulla fit mentio in Scriptura, vel certe non sufficiens ad hoc, ut Scriptura de illis sententiam ferre possit: ergo in iis dirimendis alius judex quærendus est. Eiusmodi autem controversialiæ sunt hæc: 1. An libri Tobiae, Judith, Sapientie, Ecclesiastici et Machabæorum sint canonici et divini, necne? 2. Quod sint Sacraenta novæ legis? 3. An exorcismus, et aliæ cæremoniæ in Ecclesia catholica usitatæ, possint adhiberi in Baptismo? 4. An baptizati ab hereticis sint rebaptizandi? 5. An baptismus una mersione conferri debeat? 6. An christiani loco sabbathi debeant colere diem dominicam? 7. An beata Maria mansrit virgo post partum? 8. An Petrus Apostolus fuerit Romanae Ecclesiæ episcopus? 9. An Symbolum fidei sit verè canonicum et Apostolicum? 10. An in veteri Testamento fuerit aliquod externum remedium profeminis contra peccatum originale?

8. Quartum sumitur ex usu et praxi observata tempore veteris Testamenti. Nam omnes controversialiæ legales, quæ erant majoris momenti, à summo Sacerdote seu Pontifice, tamquam à supremo in terris judice, non autem à Scriptura debebant dirimi ac definiri, ut supræ copiosè ostensum est.

9. Quinto ex usu et praxi novi Testamenti, ubi idem

hactenū servatum est. Nam tempore Apostolorum fuit orta controversia de circumcisione: An scilicet omnes christiani, qui tunc fidem Evangelii recipiebant, num possent salvari, nisi circumcidarentur et legalia servarent? Quæ controversia potissimum intelligebatur de gentilibus ad fidem conversis. Erat autem duplex de hac re sententia: Una quorundam, qui ex judæis facti erant christiani, qui dicebant gentiles per fidem Christi non posse salvari, nisi circumcidarentur, et cæremonias legis Mosaicæ observarent. Altera Pauli et Barnabæ, qui asserabant non opus esse circumcisione et observatione legalium: (Actuum xv, 2.) At quomodo decisæ et definitæ est hæc controversia? An ad solam Scripturam, tamquam ad communem judicem delata est? Nihil minus: sed potius ex consensu utriusque partis delecti sunt aliqui, qui Jerosolymam irent ad Apostolos, ut ipsi in solemani concilio de tota re cognoscerent, et definitivam sententiam pronunciarent. Quod et factum est. Nam ex una parte designati sunt Paulus et Barnabas, et ex altera alii, qui simul Jerosolymam profecti, Apostolos et seniores adierunt. Hi coacto concilio, et invocato Spiritu Sancto, responderunt his verbis: «Visum est Spiritui Sancto, et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione.»

10. Post tempora Apostolorum aliæ, atque aliæ controversialiæ diversis locis, atque etatibus exortæ sunt, quas similiter à Pontifice romano, vel à Conciliis ab eo approbatis decisas ac diremptas esse notum est ex historiis Ecclesiasticis. Et qui illorum noluerunt acquiescere, pro hereticis habiti et damnati sunt. Hujus rei multa exempla adduxi in supradicto tractatu de judice controversialium.

11. Sextum sumitur ex analogia judicis controversialium civilium. Quod sic propono. Inter res fidei ac religionis ex una parte, et inter res civiles ac politicas ex altera, potest spectari multiplex analogia. 1. Sicut in politiciis ac civilibus sæpè oriuntur lites ac controversialiæ, quæ requirunt aliquem judicem, qui sententiam ferat inter partes litigantes; sic etiam sit in fide ac religione.

2. Sicut in controversiis civilibus distinguuntur hæc tria, judex, lex scripta, et consuetudo : sic etiam in controversiis fidei, hæc tria, judex, Scriptura utriusque Testamenti et traditio. 3. Sicut princeps vel magistratus secularis fungitur officio judicis in decisione controversiarum civilium; sic etiam princeps Ecclesia, vel synodus ecclesiastica fungitur officio judicis in decisione controversiarum fidei. 4. Sicut lex scripta est quasi norma quædam seu regula, quam sequitur judex secularis in decidendis controversiis civilibus; sic etiam Scriptura utriusque Testimenti est quasi norma quædam seu regula, quam sequitur judex ecclesiasticus in decidendis controversiis fidei. 5. Sicut sola lex scripta non est sufficiens et integra norma omnium controversiarum civilium, sed lex scripta et consuetudo simul : sic etiam sola Scriptura utriusque Testimenti non est sufficiens et integra norma omnium controversiarum fidei, sed Scriptura, et traditio simul. Hæc clara sunt: Objectiones vero alibi solutæ.

## CAPUT XII.

### DE INSTRUMENTIS DIVINI CULTUS.

1. Dixi hactenus de ministris Synagogæ, qui ad divinum cultum erant deputati: nunc dicendum est de instrumentis, quibus divinus cultus peragebatur. Deinde de ipso cultu, qui consistebat in sacrificiis, Sacramentis et observantiis legalibus. Et quidem instrumenta divini cultus erant hæc: 1. Tabernaculum: 2. Templum, quod successit in locum Tabernaculi: 3. Arca foederis, quæ prius fuit in Tabernaculo, postea in templo: 4. Propitiatorium, quod erat supra Arcam: 5. Candelabrum habens septem lucernas: 6. Mensa panum propositionis: 7. Altare thymiamatis: 8. Altare holocausti: 9. Vasa sacra: 10. Vestiæ sacerdotales: de quibus D. Thom. 1. 2. quæst. 102, art. 4. Et quidem de vestibus sacerdotalibus jam ante dictum est cap. 8, quæst. 5. De reliquis hinc di-